⁶¹ Boccaccio 1974, 654.

Birria di Ghigo d’Attaviano Brunelleschi, completato, appunto, dal notaio ser Domenico da Prato — che agli inizi del Quattrocento vi aggiunse 25 ottave e rimaneggiò il tutto — e destinato a notevole fortuna)⁶²; e, soprattutto, metteva in risalto il fatto che

il Boccaccio, per primo riducendo la redazione latina [...] alle linee essenziali e accentuandone il carattere caricaturale, ne introduce nella nostra letteratura i tipi popolarmente sornioni da cui poi mutuerà certe sue note e atteggiamenti perfino Margutte. I due servi sono già fermati negli atteggiamenti fantastici che poi amerà la tradizione popolare: se il dotto Geta è giustamente sorpreso e sconvolto, riesce però a scaricare il suo pesante fardello su *Birria* ‘nighittoso.’ Il Boccaccio letterato sottolinea, fin da questi versi, la superiorità che dal poemetto popolare verrà attribuita chiaramente al servo più istruito.⁶³

Dopo avere opportunamente osservato che il Boccaccio maturo — quando nelle *Genealogie deorum gentilium* avrebbe dedicato alla nascita di Ercole due accenni, uno nel capitolo su Alcmena (*Gen.* 12.28), l’altro appunto, in quello su Ercole (*Gen.* 13.1)⁶⁴ — non avrebbe più fatto alcun riferimento alla leggenda medievale di Anfitrione, di Geta e di *Birria*, in virtù di

⁶² Cfr. Arlia 1879. Il testo Arlia è stato quindi ristampato in Chiarini (1982, 29–85). Su di esso, vd. Guerri 1931; Levi 1932; Lanza 1971, 110–36 e 271–306 (con l’importante rec. di Mazzotta 1975). Per un accurato confronto fra *Geta e Birria* e il *Geta* di Vitale di Blois, cfr. poi Bertini, in Vitale di Blois 1980, 153–56 (che riscrive, in buona sostanza, quanto già affermato in Bertini 1973, 72–75).

⁶³ Boccaccio 1974, 654.

⁶⁴ “De Alcmena Electrionis filia, et Amphytrionis coniuge. Alcmena, ut dicit Lactantius, filia fuit Electrionis. Quod et Plautus in *Amphytrione* testatur dicens: ‘Qui cum Alcmena est nupta, Electri filia.’ Hec quidem, ut ibidem dicit Plautus, nupsit Amphytrioni thebano, et a Iove dilecta est, et in specie Amphytrionis viri sui ab eo oppressa, Herculem peperit, ut in sequentibus, ubi de Hercule dicitur latius” (*Gen.* 12.28.1); “Hercules, ut scribit in *Amphytrione* Plautus, filius fuit Iovis et Alcmene. Que, ut quidam volunt, hac lege nupsit Amphytrioni, ut mortem fratris sui a Thelobois occisi ulcisceretur; in qua expeditione, ut ubi supra ait Plautus, cum versaretur Amphytrion, Iuppiter in Alcmenam ardens, Amphytrionis militantis forma sumpta ante lucem, quasi ab expeditione rediens, accessit ad eam, que cum eum virum suum crederet, cum eo concubuit, ex quo concubitu, esto ex Amphytrione pregnans esset, concepit, ad quam conceptionem nolunt noctem unam suffecisse, quin imo aiunt tribus in unam iunctis, lasciviendi spatium adultero Iovi concessum” (*Gen.* 13.1). Interessante, in entrambi i passi, l’esplicito — e corretto — rinvio all’*Amphitruo* di Plauto (per cui vd. *infra*, note 65–66 e contesto). Un altro passo significativo delle *Genealogie*, in tal direzione, è: “De Amphytrione filio Alcei [...]: Amphytrion, ut Paulus ait, filius fuit Alcei, homo armorum insignis, ut Plautus in comedia eiusdem *Amphytrionis* ostendit. Huic coniunx fuit Alcmena, cum qua Thebis morabatur, ubi, dum ipse pro Thebanis adversus Theloboeos bellum gereret, Iuppiter eius in specie Alcmenam oppressit, et ex ea suscepit Herculem” (12.30.1). Il Paulus cui qui il